4

	2021
30 августа
№ 15
(00280)

[image: image1.jpg]

Информационный  вестник Собрания представителей сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский  Самарской области
	Утвержден решением  №136 от 25.02.2010 г. Собрания представителей сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ
Р Е Ш Е Н И Е   № 39           от 30 августа 2021 года
О внесении  изменений в  решение № 15 от 25 декабря 2020 года  Собрания представителей сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский «О бюджете сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

             Рассмотрев представленный Администрацией сельского поселения  Артюшкино проект  изменений в бюджет  сельского поселения  Артюшкино  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, на основании Устава сельского  поселения Артюшкино муниципального района  Шенталинский, в соответствии со ст.160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Собрание представителей  сельского поселения Артюшкино

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания представителей сельского поселения Артюшкино от 24.12.2019 года № 15  « О бюджете сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский на 2021 год и плановый период 2022 и  2023 годов» следующие изменения:

1.1 В статье 1 п.1 общий объем доходов «3 744 787,80 рублей» заменить суммой «3 780 787,80 рублей», общий объем расходов «3 744 787,80 рублей » заменить суммой «3 780 787,80 рублей». Дефицит бюджета 0,00 рублей.

 1.2 Приложение 1,3 к пояснительной записке и приложения 3,5 к решению изложить в новой редакции.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономической политике (Зайцев В.Н.).

Председатель Собрания представителей

сельского поселения Артюшкино

муниципального района Шенталинский                           О.Г.  Григорьев

Глава сельского поселения Артюшкино

муниципального района Шенталинский                          Л.И. Панина

Финансово-экономическое обоснование

           к решению Собрания представителей  сельского  поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский № 31 от 30.04.2021 г. «О внесении изменений в решение Собрания представителей  сельского  поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский «О бюджете сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

учесть в доходной и расходной части бюджета в сторону увеличения:

в связи с увеличением поступлений доходов:

1) суммы доходов, получаемых в виде арендной платы за земли – 36 000,00 руб.;

В условиях недостаточности финансовых средств бюджета сельского поселения Артюшкино внесены изменения по программным и непрограммным направлениям.

Коды целевых статей расходов бюджета сельского поселения приведены в соответствие с кодами бюджетной классификации бюджета.

Параметры бюджета сельского поселения Артюшкино составляют:

            доходы бюджета  –  3 780 787,80  рублей;

расходы бюджета –  3 780 787,80 рублей;

дефицит бюджета – 0,00 рублей.

Председатель Собрания представителей

сельского поселения Артюшкино                                           О.Г.  Григорьев

Глава сельского поселения Артюшкино
муниципального района Шенталинский                                 Л. И. Панина

Прокуратура Шенталинского района разъясняет.

 «Обязанность пройти лечение от наркомании при рассмотрении дел об административных правонарушениях и контроль за их исполнением».

Комментирует прокурор Шенталинского района Сергей Енякин.

Наркомания и наркопреступность оказывают разрушительное воздействие на социальные и нравственные устои общества, подрывают национальную безопасность. Все это создает предпосылки для изменения подхода к противодействию наркоугрозе.

Государство определяет пути контроля в этой сфере, меры противодействия незаконному обороту наркотиков и злоупотреблению ими, разрабатывает наиболее эффективные меры по сокращению спроса и предложения на наркотики.

Так, согласно ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на больных наркоманией, привлеченных к административной ответственности в сфере незаконного оборота наркотических средств по решению суда может быть возложена обязанность в виде диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

При этом суд может возложить на такое лицо не одну обязанность, а сразу несколько обязанностей (пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Для возложения обязанности пройти лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию судья устанавливает, признано ли лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, больным наркоманией. Данное обстоятельство может подтверждаться соответствующим медицинским документом.

Во всех остальных случаях лицу, в отношении которого установлен факт потребления наркотических средств и ведется производство по делу, предписывается обязанность пройти диагностику, и уже по ее результатам могут быть проведены профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинская и (или) социальная реабилитация.

Контроль за исполнением лицом, признанным больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию возлагается на органы полиции.

В заключение важно отметить, что предусмотренные законом меры не преследуют цели наказания лиц, допускающих потребление наркотиков без назначения врача. Напротив, они направлены в первую очередь на побуждение самостоятельно обратиться к врачу-наркологу и получить там необходимую медицинскую помощь. Достижение указанной цели возможно лишь при условии взаимодействия судей, главных врачей наркологических диспансеров, представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере социальной реабилитации больных наркоманией, а также органов полиции и прокуратуры.
Прокуратура Шенталинского района разъясняет.

 «Порядок осуществления контроля за исполнением осужденными, признанными больными наркоманией, обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию».

Разъясняет прокурор Шенталинского района Сергей Енякин.

Приказом Минюста России № 7, Минздрава России № 59 от 03.02.2020 утвержден Порядок осуществления контроля за исполнением осужденными, признанными больными наркоманией, обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, назначенные на основании судебного решения.

Порядок определяет организацию осуществления уголовно-исполнительными инспекциями контроля за исполнением обязанности пройти такое лечение и (или) реабилитацию осужденными, признанными больными наркоманией.

В день поступления соответствующей копии судебного решения сотрудник инспекции обязан поставить осужденного на учет.

В дальнейшем в целях контроля за соблюдением осужденным наложенной судом обязанности сотрудник инспекции выполняет ряд мероприятий, в том числе:

- не реже одного раза в месяц проводит беседу с осужденным, в ходе которой получает информацию о прохождении им лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации;

- не реже одного раза в месяц с начала прохождения осужденным лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в письменной форме запрашивает в медицинской организации информацию об исполнении им обязанности пройти лечение от наркомании с приложением копии письменного согласия, осужденного;

- не реже одного раза в квартал запрашивает в органе внутренних дел по месту жительства осужденного информацию о привлечении его к уголовной и (или) административной ответственности.

По итогам проведенных мероприятий сотрудник уголовно-исполнительной инспекции составляет документы об их результатах.

Основаниями для снятия осужденного с учета являются:

- получение инспекцией из медицинской организации, организации, осуществляющей социальную реабилитацию больных наркоманией, информации в произвольной письменной форме об окончании прохождения осужденным курса лечения от наркомании, завершении медицинской реабилитации и (или) завершении курса социальной реабилитации;

     - получение инспекцией заверенной копии судебного решения о замене штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы другим видом наказания, о присоединении неотбытой части наказания либо копии судебного решения об отмене приговора суда;

- получение инспекцией акта о помиловании либо утвержденного решения о применении к осужденному акта об амнистии, в соответствии с которым принято решение о его освобождении от отбывания наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы;

- получение инспекцией подтверждения о поступлении личного дела и постановке осужденного на учет в инспекции по новому месту жительства;

- получение инспекцией документа о смерти осужденного или вступившего в законную силу решения суда об установлении факта смерти или об объявлении лица умершим;

- погашение (снятие) судимости после исполнения наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы.

Прокуратура Шенталинского района разъясняет.

«Правительством Российской Федерации утвержден перечень одурманивающих веществ»
На вопрос отвечает прокурор Шенталинского района Сергей Енякин.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2021 № 1259 был утвержден перечень одурманивающих веществ.
Согласно документу, к одурманивающим веществам отнесены: закись азота (оксид азота (I), динитроген оксида (веселящий газ); ксенон; смесь дифенгидрамина (димедрол) с этиловым спиртом (независимо от их концентрации) (сонный алкоголь); смесь доксиламина с этиловым спиртом (независимо от их концентрации).

С 04.08.2021 о пациенте с отравлением закисью азота, ксеноном, а также смесью димедрола и доксиламина с этиловым спиртом, даже после однократного употребления, медицинская организация сообщает в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Незаконная продажа одурманивающих веществ влечет административную ответственность по ст. 14.2 КоАП РФ и 238 УК РФ.

Потребление одурманивающих веществ в общественных местах влечет ответственность по ст. 20.20 КоАП РФ.

Нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних (до 16 лет) влечет ответственность родителей по ст.20.22 КоАП РФ.

Кроме того, ст. 151 УК РФ предусмотрена ответственность за вовлечение несовершеннолетнего в употребление одурманивающих веществ (ст. 151 УК РФ).

При обнаружении одурманивающих веществ в организме лица медработники обязаны сообщить об этом в органы внутренних дел Российской Федерации.

Совершение преступления в состоянии опьянения одурманивающими веществами может признаваться судом отягчающим обстоятельством.

С  приложениями можно ознакомиться на официальном Интернет-сайте Администрации сельского поселения Артюшкино: http://artyushkino.shentala.su

	Соучредители:
1.Администрация сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области; (446901, Самарская область, Шенталинский район, д. Костюнькино, ул. Центральная, дом 21);
 2.Собрание представителей сельского поселения Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области ( 446901, Самарская область, Шенталинский район, д. Костюнькино, ул. Центральная, 21;

Напечатано в АСП  Артюшкино муниципального района Шенталинский Самарской области ,                                      446901  Самарская обл., Шенталинский р-н, д. Костюнькино,  ул.Центральная, д. 21. Тираж 200 экземпляров. Бесплатно.
   Ответственный за выпуск газеты- глава сельского поселения Л.И.Панина., ответственный за набор- зам. главы сельского поселения Артюшкино Н.И. Илехметкина . Тел. главы АСП Артюшкино: 47-5-10.
Периодичность выпуска газеты «Вестник поселения Артюшкино»- не реже одного раза в месяц